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krete eksempler kunne sige, hvad det er, der gør 
sig gældende, hvad det er for nogle udgifter, 
man har i de enkelte familier, men det, der er 
vigtigt, er jo, at vi sætter ind med den støtte og 
den hjælp, der er brug for, for at man netop kan 
komme videre i den situation, man er i, for at 
man får en chance for at være med på arbejds- 
markedet. 

Formanden: 
Så er det fru Lise von Seelen som medspørger. 

Lise von Seelen (S): 
Når nu der er flere, der bliver fattige -  og det er 
Rådet for Socialt Udsatte, der har fortalt os det; 
der er andre, som også her på det seneste har 
sendt et faresignal, der siger pas nu på, fordi vi 
faktisk er i færd med at udstøde flere menne- 
sker, end vi har kendt til tidligere -  så vil jeg 
godt spørge ministeren: 

Når det ved flere lejligheder er nævnt, at vi 
skal bryde den negative sociale arv, og vi så 
samtidig får at vide, at det, vi faktisk iværksæt- 
ter af foranstaltninger, gør, at vi udstøder flere 
mennesker, ville det så ikke være klogt at kigge 
på de systemer, som udstøder folk, og hvor hr. 
Arbo-Bæhr netop siger, at kontanthjælpsloftet 
og starthjælp er medvirkende årsager til det? 
Ville det så ikke være både klogt og nyttigt net- 
op at sige: Så lad os lade være med at være så 
genstridige og bare holde fast i det, men lad os 
kigge på, hvad der er klogt at gøre? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg bliver lige nødt til at gentage fra min første 
besvarelse, at ser vi på udviklingen i indkomst- 
fordelingen, er den stort set uændret gennem de 
seneste år, for nu bare at imødegå fru Lise von 
Seelens påstande. 

Kl. 14.20 
Se, spørgsmålet er: Hvordan gør vi bedst no- 

get for at inkludere alle i fællesskabet? Og der er 
jeg lodret uenig i de tanker, der gør sig gælden- 
de i Socialdemokratiet, om, at der er en gruppe 
mennesker, som man bare skal overlade til pas- 
siv forsørgelse. Jeg er lodret uenig. Jeg synes, det 
gælder om, at alle får en chance. 

Jeg brugte tidligere et eksempel med en 
mand, der i 7 år havde lidt af depression. Med 
den rigtige støtte og hjælp fik han en chance. Og 
jeg forstod i hvert fald i den forbindelse, at fru 
Lise von Seelen netop bakkede op om, at det var 
sådan noget, vi gerne ville se mere af. - 

Den bedste vej til inklusion går via arbejds- 
markedet. 

Lise von Seelen (S): 
Hvis den bedste vej til inklusion er arbejdsmar- 
kedet, så må det, der tæller mest med hensyn til 
at blive ekskluderet, være, at man kommer læn- 
gere og længere væk fra arbejdsmarkedet. Og 
netop når de her redskaber er med til, at folk 
skubbes længere og længere ud, isoleres mere 
og mere, og når der er en udstødning på vej, så 
bliver man da nødt til at drage den slutning, at 
de her ting altså hænger sammen. 

Hvis man gerne vil have folk tættere på ar- 
bejdsmarkedet, så var det dog en idé at bruge 
den viden, som både Rådet for Socialt Udsatte 
fortæller os, som ngo-rapporten fortæller os og 
som fagfolk i øvrigt fortæller. Det handler vel 
om netop at have dem tættere på, det handler 
om ikke at ekskludere folk. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det sidste er jeg enig med fru Lise von Seelen i, 
og det er jo derfor, jeg synes, det er meget bag- 
vendt, når Socialdemokratiet tilsyneladende vil 
tilbage til den situation, hvor nogle har mere ud 
af det økonomisk ved at være på passiv forsør- 
gelse end ved at være i aktiv beskæftigelse. Det 
synes jeg faktisk er bagvendt, og jeg undrer mig 
over, at Socialdemokratiet har forladt deres op- 
bakning til loftet over kontanthjælpen. 

Jeg lytter netop meget til både rådet og til 
ngo'ernes kommentarer. Lad mig igen gentage: 
Noget af det, der blev påpeget i ngo-rapporten, 
og som rådet også tidligere har været inde på, er, 
at mange slås med gammel gæld, og det viser 
sig at være hindringen for dem til at komme i 
beskæftigelse. Derfor har vi nu en forsøgsord- 
ning med gældssaneringsmuligheder på vej. 

Sådan gælder det om at gå ind og få fjernet de 
barrierer, der er, for at folk kan komme i beskæf- 
tigelse. Det er den linje, regeringen følger, for vi 
vil ikke bare acceptere, at folk bliver parkeret el- 
ler låst fast på den passive forsørgelse. Jeg me- 
ner, at alle skal have en chance. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg synes, det lykkedes socialministeren at få 
blandet pærer og bananer så gruelig meget sam- 
men. Der er jo ikke nogen her i denne her sal, 
der i dag har givet udtryk for, at man ikke skulle 
gøre alt, hvad man kunne, for at hjælpe folk til- 
bage på arbejdsmarkedet gennem sociale hjaél- 
peforanstaltninger, gennem uddannelse, gen- 


